⁴¹ Vd. a propósito, das intersecções históricas, desta tradição ocidental, no tema criacionista, H. Heimsoeth, *Los seis grandes temas de la Metafísica Occidental*, trad., Madrid, 1946 — 2.ª ed., 29-88. Para o *Liber de Causis* vd., Adriaan Pattin, «Le Liber de Causis». *Tijdschrift voor Filosofie* 28 (1966), 90-203.

⁴²... est modus intelligendi creaturam participare esse, intelligendo ipsam essentiam creaturae ut aliquid abstractum per intellectum indifferens ad esse et non esse, quod de se est quoddam non ens. habens tamen formalem ideam in Deo, per quam in Deo est ens quoddam antequam fiat ens in propria natura, ad modum quo quaelibet res habet esse ens in Deo... et quod tunc fit ens in actu, quando Deus ipsum sua potentia facit ad similitudinem suae formalis, quam habet in se ipso, et quod ex hoc dicitur participare esse, quod est eius similitudo expressa in effetu ab illo esse puro quod Deus est. Quae quidem similitudo cadit in ipsa essentia rei, quia ipsa essentia rei, inquantum est quidam effectus Dei, est quaedam similitudo esse Dei; non autem est ipsa similitudo Dei qua esse participat creatura, aliquid praeter essentiam ipsius creaturae, differens re ab ipsa et ei impressa». (*Quodlibet I*, 49, 1. 53-67).

⁴³ Vd. *Quodlibet X*, q. 7; X, 8: III, 9; *Summa*, a. 21, q. 4; a. 35, 8, 9, 66, 1, 10-110. (Sobre o tema, em H. de Gand, vd. Mark G. Henninger, *Relations, Medieval Theories 1250-1325*, Oxford, 1989, 20-58).

⁴⁴ Avicena, Aristóteles e Agostinho são as autoridades mais citadas (nove, oito e seis vezes, respectivamente); *Sermo* 117; *De civ. Dei* X e XII; *De diu quaest.*, 23; *De immortal. an.*, 8; *Adim.*, 2; de Aristóteles, os capítulos IV e IX da *Met.*, o *De Cael.* — Cf. os comentários de Alberto Magno e T. de Aquino —, e a *Phys.* III; de Avicena, o comentário à *Metafísica*, VI, VII e IX; Seguem-se, Ambrósio: *Hexaem.* I (três vezes); e o comentário de Averróis à *Met.* IX. Das Escrituras: o *Génesis*, o *Evangelho de São João*, e o *Salmo* 113. Finalmente, o *Contra Felicianum* e o *De fide ad Petrum*. Abordando a mesma temática, na *Lectura* o número das autoridades sobe exponencialmente.

Uma simples consulta do «Indice Onomástico» de qualquer um dos volumes dos *Opera Omnia*, é deveras surpreendente. Para cima de trinta, os autores citados por Henrique de Gand, nos seus *Quodl.*, sendo que a utilização de algumas autoridades é abundante e relativamente completa. Vd. ainda, R. Macken, «Les sources d'Henri de Gand», *Revue Phil. de Louvain* 76 (1978), 5-28.